
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 88 in data 17-11-2016
 
 
Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI.
 
L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di Novembre alle ore 20:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

LA GIUNTA
COMUNALE

 
Premesso che:

-          l’art. 52 del D.Lgs 446/1997 prevede diverse forme e soggetti a cui poter affidare la
riscossione dei tributi e delle altre entrate, per cui gli interessati non si sono avvalsi della
facoltà di addivenire al pagamento nel termine loro assegnato;
-          al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti per poter
svolgere autonomamente ed in maniera efficace l’attività di riscossione coattiva delle entrate;
-          l’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che rendono preferibile
l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione all’Albo
dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di
riscossione degli stessi e di altre entrate del Enti Locali, istituito presso il Ministero delle
Finanze ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 446/1998;
-          si ritiene opportuno procedere all’attivazione della riscossione coattiva in forma diretta dei
crediti derivanti dal mancato pagamento delle entrate comunali attraverso la procedura di
riscossione diretta con l’istituto dell’ingiunzione di pagamento anche perché dagli
accertamenti eseguiti dall’ufficio tributi è emerso un mancato pagamento per circa 10.000,00
nonostante siano già stati effettuati i solleciti di pagamento;
-          la riscossione diretta risponde all’obiettivo di dare completa applicazione a quella
semplificazione degli adempimenti tributari voluta dalla più recente legislazione in materia in
modo che, oltre a risparmiare sui costi sostenuti dall’Ente, sarà possibile tra l’altro migliorare
la qualità del servizio di riscossione offerto ai contribuenti;
-          i risultati derivanti dall’effettuazione della riscossione coattiva delle entrate comunali trami
“ruolo” esattoriale sono stati sinora complessivamente lenti ed insufficienti;
-          i Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento,
liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 e oggi
in virtù dell’art. 7, comma 2, lett. gg-quater) D.L. 70/2011 come convertito in legge 106/2011 e
modificato con legge 214/2011, sono legittimati a procedere direttamente all’esercizio
dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate e che in tal caso l’unico strumento
giuridico utilizzabile è quello dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910 anche
avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del DPR 602/1973;

 
DATO ATTO:

-          della necessità di affidare in concessione ad una società esterna l’attività di riscossione
coattiva delle entrate comunali, anche perché volendo operare nella riscossione diretta dei
propri crediti patrimoniali è necessario avvalersi di competenze legali e procedurali che
normalmente non sono presenti all’interno dell’Ente;
-          che all’interno dell’Ente non è possibile, né conveniente sul piano economico,
implementare un nuovo servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione, per carenza di
personale con specifica professionalità di tipo esattoriale (funzionari della riscossione in
possesso dell’abilitazione all’esercizio delle funzioni di Ufficiale della riscossione), nonché
legale, essendo noto che l’attività di riscossione coattiva richiede notevoli sforzi e competenze
di tipo strettamente legale per far fronte agli eventuali contenziosi giurisdizionali, tenuto anche
conto che l’articolazione della struttura del servizio tributo ha una dotazione organica
sottodimensionata rispetto alle effettive necessità;

 
CONSIDERATO che:

-          ad oggi l’unico strumento utilizzabile in alternativa al ruolo esattoriale  - di esclusiva
competenza delle società del gruppo Equitalia spa, è l’ingiunzione fiscale di cui al R.D. n.
639/1910;
-          attualmente non sono attive convenzione Consip ai sensi del D.L. 95/2012 convertito in L.



135/2012 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con l’affidamento in argomento;
 
SI EVIDENZIA che:

-          l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva ha come obiettivo
principale la velocizzazione delle procedure di riscossione e pertanto la realizzazione degli
importi accertati e mantenuti a bilancio nella gestione dei residui anche alla luce dei rilievi
operati dalla Corte dei Conti ci Comuni in merito all’anzianità degli stessi;
-          l’attività di riscossione coattiva delle entrate è un’attività fondamentale per fronteggiare
l’esigenza di incrementare le entrate del Comune alla luce dei progressivi tagli ai trasferimenti
da parte dello Stato;

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell' art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico
Comunale;
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell' art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 20000 n. 267 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto;
 

D E L I B E R A
 
1.    Di affidare ad una società esterna l’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali
tributarie e patrimoniali dall’ingiunzione di pagamento fino alla predisposizione degli atti di
pignoramento mobiliare tramite consegna al Tribunale competente.
2.    Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’individuazione e di affidamento
dell’incarico a soggetto idoneo in grado di svolgere il servizio richiesto, anche tramite l’ausilio del
portale del Mercato Elettronico per le pubbliche amministrazioni;
3.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi
espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto.
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 17-11-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 17-11-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 16-12-2016
 
Anzola d'Ossola: 16-12-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-12-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 16-12-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


